
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 279       del   21.6.2004 
 

O G G E T T O 
 
D.L.vo 30.6.2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. Documento 
programmatico sulla sicurezza. Piano operativo per l’adozione delle misure minime di sicurezza nel 
trattamento dei dati personali. Aggiornamento. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 25.6.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Visto il D.Lvo 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, entrato in vigore il 1° gennaio 2004, che ridisegna un quadro organico 
complessivo e sistematico dell’intera materia della tutela della privacy; 

- Considerato che: 
- l’art. 31 del D.Lvo n. 196/03 statuisce che i dati personali oggetto di trattamento 

sono custoditi e controllati, anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al 
progresso tecnico, alla natura dei dati e alle specifiche caratteristiche del 
trattamento, in modo da ridurre al minimo, mediante l’adozione di idonee e 
preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, 
dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 
conforme alle finalità della raccolta; 

- l’art. 33 obbliga i titolari del trattamento ad adottare le misure minime di sicurezza 
individuate nei successivi art. 34 e 35 volte ad assicurare un livello minimo di 
protezione dei dati personali; 

- l’art. 34 individua le misure minime di sicurezza per i trattamenti con strumenti 
elettronici; 

- l’art. 35 individua le misure minime di sicurezza per i trattamenti senza l’ausilio di 
strumenti elettronici; 

- l’all. B) al “Codice” individua il disciplinare tecnico in materia di misure minime 
di sicurezza; 

- lo stesso all. B) , al punto 19, prevede il termine del 31 marzo 2004 per la 
predisposizione del documento programmatico per la sicurezza, termine poi 
spostato al 30 giugno 2004 dal Garante per la privacy con proprio parere del 22 
marzo 2004; 

- l’art. 180 fissa al 30 giugno 2004 il termine per l’adozione delle misure minime di 
sicurezza; 

- Vista e richiamata la deliberazione n. 114 in data 07.12.2000 del Commissario 
Straordinario, con la quale fu approvato il documento programmatico ed il piano 
operativo per l’adozione delle misure di sicurezza sul trattamento dei dati 
personali nell’ambito delle attività del Comune di Molfetta, ai sensi dell’art. 1 
della legge n. 325/2000 allora vigente; 

- Ritenuto di procedere, entro il 30 giugno 2004, ad aggiornare il documento 
programmatico per la sicurezza e il relativo piano operativo redatti nel 2000, onde 
adeguarli al D.lvo n. 196/2003 e nello specifico alle norme di cui agli artt. 34 e 35 
e all’all. B) “Disciplinare Tecnico in materia di misure minime di sicurezza”; 

- Dato atto che, essendo nella fase finale la realizzazione funzionale del cablaggio 
dell’intera rete telematica comunale, la tematica della sicurezza dei dati personali 
sarà proficuamente aggiornata al momento dell’entrata in funzione operativamente 
di tale rete; 

- Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, per 
quanto di competenza, dal Responsabile della Unità Autonoma Affari Legali solo 



sulla regolarità tecnica della presente proposta in quanto, sul presente 
provvedimento, non ha rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 
 

1) Per le ragioni in narrativa, di aggiornare il documento programmatico e il piano 
operativo per la sicurezza alle previsioni di cui agli artt. 31, 33, 34 e 35 del D.Lvo 
30.06.2003 n. 196 e al Disciplinare Tecnico in materia di misure minime di 
sicurezza, all. B), confermando per quanto non modificato con il presente atto il 
documento approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 114 in 
data 07.12.2000. 

2) di allegare al presente atto per farne parte integrante e sostanziale il testo degli 
artt. 31, 33, 34 e 35 sub A) ed il Disciplinare Tecnico in materia di misure minime 
di sicurezza sub B). 

3) di disporre di procedere ad aggiornare ulteriormente il documento programmatico 
sulla sicurezza alla luce della entrata in funzione operativamente del cablaggio 
dell’intera rete telematica comunale, nonché del Regolamento Comunale sulla 
tutela della privacy. 

4) di disporre che il presente atto e gli allegati documenti abbiano valore di direttiva 
per i Dirigenti ed i Responsabili delle U.A., cui compete portare ad esecuzione la 
presente direttiva ed attuare le misure di sicurezza e protezione dei dati sensibili e 
personali secondo le disposizioni di legge. 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale, approvato dal C.C. 
con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

6) di disporre che il presente atto e gli allegati documenti siano conservati e custoditi 
a cura del Responsabile del procedimento Dr. Pasquale la Forgia. 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con  D.L.vo 18.08.2000, 
n.267. 

8) di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Dirigenti ed ai Responsabili di 
U.A., a cura del responsabile del procedimento.  

 


